算的交易，除非本集团信用控制部门特别批准，否则本集团不提供信用交易条件。

本集团其他金融资产包括货币资金、交易性金融资产、应收票据、其他应收款及其

他权益工具投资，这些金融资产的信用风险源自交易对手违约，最大风险敞口等于这些

工具的账面金额。本公司还因给予关联方财务担保而面临信用风险，详见附注十一、

（二）.3关联方担保中披露。

由于本集团仅与经认可的且信誉良好的第三方进行交易，所以无需担保物。信用风

险集中按照客户/交易对手、地理区域和行业进行管理。由于本集团的应收账款客户群广

泛地分散于不同的部门和行业中，因此在本集团内部不存在重大信用风险集中。本集团

对应收账款余额未持有其他信用增级。

（4）流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的

方法是采用循环流动性资金计划工具监控资金短缺的风险。该工具考虑其涉及金融工具

与金融资产（如应收账款及应收票据）的到期日以及来自营运业务的预期营运现金流量。

本集团的目标是透过使用附息银行贷款以及其他可取得的资金来源，维持资金延续性与

灵活性的平衡。此外，本集团还取得银行额度以供应急之用。

2020年12月31日本集团持有的金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

项目 一年以内 一至三年 三年以上 合计

短期借款 722,279,881.25   722,279,881.25

应付票据 552,013,491.84   552,013,491.84

应付账款 1,714,586,604.78 468,441,643.40 152,376,921.42 2,335,405,169.60

其他应付款 172,447,116.46 79,873,452.22 7,426,146.90 259,746,715.58

神州数码信息服务股份有限公司财务报表附注

2020 年 1 月 1 日至 2020 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

113

（5）敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权

益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性

对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量

的变化是独立的情况下进行的。

1)外汇风险敏感性分析

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其它变量不变的假设下，美元、港币汇率

发生合理、可能的变动时，将对利润总额的影响如下：

（单位：万元）

币种 汇率变动

2020 年度 2019 年度

对净利润
的影响

对所有者权益
的影响

对净利润
的影响

对所有者
权益的影

响

美元
若人民币升值 5%

597.95 597.95 649.21 649.21

港币 -3.97 -2,854.22 -2.71 -98.27

合计  593.98 -2,256.27 646.50 550.94

美元
若人民币贬值 5%

-597.95 -597.95 -649.21 -649.21

港币 3.97 2,854.22 2.71 98.27

合计  -593.98 2,256.27 -646.50 -550.94

2)利率风险敏感性分析

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其它变量不变的假设下，利率发生合理、

可能的变动时，将对净利润的影响如下：

（单位：万元）

利率变动

2020 年度 2019 年度

对净利润

的影响

对所有者权益

的影响

对净利润

的影响

对所有者权益

的影响

若利率增加 1% -376.83 -376.83 -603.38 -603.38

若利率减少 1% 376.83 376.83 603.38 603.38

神州数码信息服务股份有限公司财务报表附注

2020 年 1 月 1 日至 2020 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

114

十、  公允价值的披露

1. 年末以公允价值计量的资产和负债的金额和公允价值计量层次

项目

2020 年 12 月 31 日公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价值

计量

第三层次公允价值计

量
合计

持续的公允价值计量

其他权益工具投资   154,829,413.56 154,829,413.56

交易性金融资产  510,825,150.68 239,182,511.80 750,007,662.48

持续以公允价值计量

的资产总额  510,825,150.68 394,011,925.36 904,837,076.04

2. 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性

及定量信息

每个资产负债表日，财务部门从金融机构或第三方机构取得金融工具的公允价值，

按照金融机构或第三方机构出具的公允值确认。

金融资产和金融负债的公允价值，以在公平交易中，熟悉情况的交易双方自愿进行

资产交换或者债务清偿的金额确定，而不是被迫出售或清算情况下的金额。

3. 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性

及定量信息

对于非上市股权投资、基金投资等，本集团从交易对手处询价或者采用估值技术来

确定其公允价值，估值技术包括收益法和市场法等。

本集团以第三层次公允价值计量的项目系认购的“弘坤稳健7号私募投资基金”及其

他权益工具投资。

神州数码信息服务股份有限公司财务报表附注

2020 年 1 月 1 日至 2020 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

115

十一、  关联方及关联交易

（一） 关联方关系

1. 控股股东及最终控制方

（1） 控股股东及最终控制方

控股股东及最终控制方

名称
企业类型 注册地 业务性质 法定代表人

统一社会信

用代码

神州数码软件有限公司

（控股股东）

有限责任公司

(台港澳法人

独资)

北京 投资控股 郭京申